TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N° 263/2011-SCCG, DE 22 DE
AGOSTO DE 2011.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 04 (quatro)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/06/2011
Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 04 (quatro)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/06/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 264/2011-SCCG, DE 22 DE
AGOSTO DE 2011.

Nome : Delcimar Alves da Silva
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.
Período : 20 a 22/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 4.141/2011-SCCG, DE
02/08/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.970  DE

03/08/2011.
Onde se lê : Período de Aplicação : 60 (sessenta) dias
Prestação de Contas : 15 (quinze) dias após o término do período
de aplicação
Leia-se  Período de Aplicação : 10 (dez) dias
Prestação de Contas  05 (cinco) dias após o término do período
de aplicação
Belém-Pa, 22 de agosto de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272292

ATO: RATIFICÇÃO
Numero da Dispensa: 8/2011
Data: 19/08/2011
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 272309
Dispensa: 8/2011
Data: 19/08/2011
Valor: 24.340,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE FLORES, ARRANJOS NATURAIS E
ORNAMENTAÇÕES, Para atender a demanda anual da Casa Civil
Fundamento Legal: A presente Dispensa de Licitação nº 08/2011-
CCG, referente ao processo nº 2011/102630-CCG tem como
base o disposto no art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120060780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMERSON WELBY C. TORRES-ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 937
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132125213
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA N° 195/2011-CMG DE 22 DE AGOSTO  DE
2011.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o processo nº 2011/315076-PG, datado de
12/08/2011
R E S O L V E
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença Médica
ao servidor ANTONIO SERGIO CARDOSO AGUIAR, ocupante
do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula funcional n°
3253112/1, lotado neste Órgão/Casa Militar, no período de

23/03 a 18/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de agosto
de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – Ten  Cel  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271847

PORTARIA: 190/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5734347/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 14/08/2011 a 15/08/2011
5625424/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 14/08/2011 a 15/08/2011
54195081/MÁRCIO DO NASCIMENTO BEZERRA (SD PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 12/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271960

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 271309
PORTARIA: 189/2011-CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 14/08/2011 a 15/08/2011
57821711/GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA (CAP
QOPM) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/08/2011 a 15/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271994

PORTARIA: 191/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222247/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 13/08/2011 a 14/08/2011
5204160/GERSINIRA ALVES DA CRUZ (2° SGT PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 13/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272026

PORTARIA: 192/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR          CAP QOPM
5674956
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271779
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 267377

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/07/2011
Vigência: 31/07/2011 a 30/12/2011
Justificativa: RECURSO TOTAL DO CONVÊNIO NÃO TER SIDO
LIBERADO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 1222010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual

Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: GRUPO PARAVIDA
Nome do Ordenador: EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272088

PORTARIA: 113/2011
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA AÇÃO DO PROGRAMA PRO-PAZ
CIDADANIA .
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5410 DE 24 DE JANEIEO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719340/OLACY FERNANDES LOPES (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011
5658250/ROSYMARY NEVES TEIXEIRA (PRESIDENTE) / 4.5
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272297

PORTARIA: 2151/2011
Objetivo: participar da XXVII Reunião Ordinária do Colégio
Nacional dos Corregedores Gerais das Defensorias Públicas
e Distrito Federal no dias 23 e 24/08/11 em Brasília/DF. Nos
dias 25 e 26/08/11 participará de reunião com a presidente
da Federação das Sociedades “Eunice Weaver” Sr.ª Marieta
Cavalcanti de Albuquerque Coutinho na cidade do Rio de Janeiro/
RJ
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
brasília/DF - Brasil
rio de janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
3083195/Florisbela Maria Cantal Machado (Corregedora Geral) /
5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272289

PORTARIA: 2125/2011
Objetivo: Substituir o servidor Josan Reis Souza no período
aquisitivo de suas férias.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 03/08/2011 a 03/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 04/08/2011 a 04/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 05/08/2011 a 05/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/08/2011 a 08/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 09/08/2011 a 09/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/08/2011 a 10/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 12/08/2011 a 12/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2011 a 16/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 17/08/2011 a 17/08/2011
57234558/Marcelo França Mendes (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 18/08/2011 a 18/08/2011
57211743/Nilton da Costa Monteiro (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 19/08/2011 a 19/08/2011
57211743/Nilton da Costa Monteiro (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 22/08/2011 a 22/08/2011
57211743/Nilton da Costa Monteiro (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 23/08/2011 a 23/08/2011
57211743/Nilton da Costa Monteiro (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 24/08/2011 a 24/08/2011
57211743/Nilton da Costa Monteiro (motorista) / 0.5 diárias